

# GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas: Wilkes-Barre 3-4711

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 5.

KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEBRUARY 4, 1954

VOL. METAI XXXVIII

## Dienos Klausimai Pavergtoje Lietuvoje

U. S. Senate eina karsti ginčai dėl Bricker'io (R.-Ohio) pasiūlyto konstitucinio amendmento liečiančio apribavimą prezidento galių darant sutartis su užsienio valstybėmis. Bricker'io siūlomos pataisos turi karštų rėmėjų ir priešinių abiejose partijose—republikonų ir demokratų. Pats prezidentas Eisenhower griežtai pasisakė prieš kai kurias pataisas, nurodant, kad suvaržymas prezidentui rankų apsunkins veikimą su draugingomis šalimis savitarpinei apsaugai ir kitiems bendriems interesams. Bricker'io siūlomas pataisas taipgi peikia buvus prezidentas Trumanas ir demokratų titularinis vadas Adlai Stevenson, kaip "pavojaingas, radikales ir nereikalingas". Esą, tokios konstitucinės pataisos trukdytų prezidento ir jo valstybės sekretoriaus skubias direktyvas užsienio santykiuose. Kaip ten bebūtų, Teherano, Jaltos ir kitos sutartys, padarytos prezidento nuožuria, parodo, kad konstitucinė kontrolė būtų neprošali. Dėl tokių sutarčių milijonai nustojo laisvės, pasaulį įsigalėjo politinis chaosas, kurį prisieina apmokėti pačių amerikiečių turtu, krauju ir gyvybėmis.

Diktatoriaus Tito vyriausybė džiaugiasi, kad po Stalino mirties žymiai pagerėjo santykiai su Sovietų Rusija. 1948 metais Tito pasiūliau prieš buvusį savo tėvelį ir mokytoją Staliną, kurs norėjo jį kontroliuoti, kaip savo vėgę. Vis dėlto, Tito šalį valdo tokiais pat metodais, kaip Stalinas, tad daug kas įtarinėja Tito apsimetėliu ir apgadinėtoju. Deja, Tito ketina ir toliau sėdėti ant dviejų kedžių—palaikyt gerus santykius su Kremliu ir vakariečiais.

Anglijos vyriausybė paskelbė, kad ji neužilgo pradės pasitarimus su trimis Sovietų Rusijos satelitais—Vengrija, Čekoslovakija ir Lenkija—prekybos ir finansų reikalais. Anglija ketina neprekiuoti strateginėmis prekėmis. Neprošali priminti, kad britai prekiaavo su komunistine Kinija, kai Korėjoje jos kareiviai žudė pačius britus, amerikiečius ir kitų vakariečių kareivius. Nejaugi biznis svarbesnis už laisvės principus.

Sausio 29-tą U. S. Seno Biuras paskelbė, kad mūsų šalįje bedarbių skaičius siekia 2,360,000 asmenų, arba 450,000 daugiau, negu 1953 metų sausio mėnesį. Tuo tarpu prezidentas Eisenhower yra didelis optimistas kas link ekonominės mūsų šalies padėties. Tą parodo jo ekonominis raportas perduotas Kongresui sausio 28-tą.

Italija vėl neturi pastovios vyriausybės. Sausio 30-tą parlamentas 303 balsais prieš, 260 už pareiškė premjero Fantani 11-kos dienių "amžiaus" vyriausybei nepasitikiama. Prezidentas Enandi Luigi vėl konferuoja su partijų vadais vyriausybės sudarymo reikalu. U. S. ir kitų vakariečių diplomatai giliai susirūpinę Italijos politine krize.

## LIETUVOS SMAUGIKŲ GALAS

Kaip žinoma, Sovietų aukščiausias teismas uždarojus dūrimis nuteisė Beriją Dekanozovą ir kitus kaltinamuosius mirties bausme. Visi pasmerktieji buvo sušaudyti dar prieš Kalėdas. Berija ir Dekanozovas buvo abu Lietuvos smaugikai: Berija kaip vienas sąjūdinis NKVD viršininkas, Dekanozovas—kaip ypatingasis Kremliaus įgaliotinis, kuriam vadovaujant ir prižiūrint 1940 m. Lietuva buvo pavergta ir mūsų tėvynėje prievarta bei šlykščia klasta įvesta bolševikinė sistema. Tuo metu pradėtas praktikuoti įvairiausia pobūdžio teroras, žmonių gaudymas ir trimimas į Sibirą. Jei Maskvos "Pravda" šiomis dienomis rašė, kad Berija, Dekanozovas ir jų bendrininkai Sovietų tautų esą triskart praktiškai, jei tas Maskvos teroristų laikraštis dar vadina juos nuodomingomis gyvatėmis, tai lietuvis gali prie to tik pridėti, jog tie apibūdinimai tinka ne tik sušaudytiems, bet ir jų pasmerkėjams bei Kremliaus budeliams. Jie ir toliau tebelaukia įvairių tautų šimtus milijonų žmonių tame milžiniškame kalėjime, kuris vadinamas Sovietų Sąjunga. Dekanozovas, tiesioginio Lietuvos smaugiko, likimas susiklostė taip, jog jis galą gavo ne nuo lietuvių rankos, bet nuo savo pačių bendrininkų. Patsai likimas sąsąskaitas

išlygino. Prieš liepto galą ir visi likę Lietuvos smaugikai, kuriems sąsąskaita bus vėliau pateikta. Dėl Dekanozovo lietuvių spauda ir radijai pažymi, kad ne kas kitas, bet pirmoji eilė jis pradėd laudies seimo komediją, jis tvirtino ir pirmuosius suėmimus, kalinių ir tremtinių sąrašus ir sudarė planus tariamąją laudies vyriausybę kuo greičiausiai pertvarkyti į tarybinę diktatūrą. Kai Lietuvos likimu susirūpinęs prov. V. Krėvė Mickevičius ir kiti kreipėsi į Sovietų atstovų bendrąsias stengdiesi bolševikinį terorą stabdyti ir neleisti galutinai sužlugdyti krašto nepriklausomybės, Dekanozovas, gėrdamas Kauno priemiesčių padaužų rėkavimu ir sovietinių šarvuotųjų traškėjimu, atkrito:—Jūs nematote, kas ten vyksta? Ar šie šarvuotieji ir minia jums nieko nesako? Jūs matote, kas darosi už lango, kas vyksta visame krašte, ir dar drįstate kalbėti apie nepriklausomą Lietuvą... — Dekanozovui ir Maskvos vyriausybei tik šarvuotieji buvo ir šandien dar tebėra vienintelis įrodymas, dėl ko reikėjo Lietuvą pavergti ir laikyti vergijoje. Ne kuo kitu bolševikinę valdžią remiasi ir ligi šiol. Ryšium su Berijos ir jo 6 bendrininkų sušaudymu vokiečių

### Liūdni Prie Okupantų Buvo Pavergtiesiems Lietuviams Naujieji Metai

Tačiau okupantai per savo radijus, spaudą ir įvairias kitas agitacines priemones stengėsi juos atžymėti kiek galint triukšmingiau ir išiklmingiau, pranešdami, kiek pavyzdžiui Vilniuje "sostinės gyventojai" (iš tikro—rusai ir aukštesnieji komunistų pareigūnai) išgėrė šampano, kiek nusipirko tortų (šiemet 7 k. daugiau kaip pernai), kiek kvėpaliai etc. Besibaigiantieji 1953 metai buvo palydėti ir sutikti naujieji ne Karo muziejais varpais, kaip seniau Nepriklausomos Lietuvos laikais, bet "Kremliaus kuranto dūžiais", ataidėjusiais per radiją "iš plačiosios tėvynės". Gedimino kalne plevėsavu ne mūsų trispalvė, bet bolševikiška okupantų vėliava ir švietė įvairiaspalviais žaisliukais bei elektros lemputėmis papuoštas eglė. Kad okupantai turėtų kuo džiaugtis, eglėčių ir žaisliukų buvo įtaisyta ir daugiau kur Vilniuje. Tuo tarpu, kai Naujieji Metai Vilniuje buvo sutikti tradicine Verdi opera "Traviata", tik jau pertaisyta pagal bolševikinį kurpalį, rusų teatras davė visai bolševikišką "Raudonąją gėlę". Raudonosios armijos karninkų namuose suruoštas karnavalas su šaudymo, bilijardo, šaškių ir šachmatų turnyrais. Okupantai ir jų pataikūnai iškilmingai džiaugėsi, kad "išaušo pirmasis mūsų tėvynės Naujųjų Metų rytas, saulės spinduliams sutviskus prieš tolimojo Sachalino krantų". Ta proga buvo pergarsintuvus ir radijus pasakyta daug įvairių kalbų ir pasigirta nebūtais laimėjimais, pakelti tautai už tvirtą tarybinį tokių draugystę Vilniuje ir Minske, Maskvoje ir Kieve, Erevane ir Taline, Vladivostoke ir Rygoje.

LIETUVOS DARBO ŽMONES KIEKVIENA PROGA STENGIAMASI IŠNAUDOTI, kad tik didinti vis smunkantį darbo našumą ir "savarankiškai" stoti į visokias socialines lenktynes. Taip darbo našumas keliamas, tuo pačiu sau mažinant uždarbi, gegužės 1-mosios dienos, spalio revoliucijos, "savanoriško išjungimo" ir Sovietų Sąjunga. Naujųjų Metų ir kitokiomis progomis. Paskiausia visa eilė imonių ir pirmūnių buvo įpareigoti "pakelti darbo našumą" Berijos ir kitų nugalabinimo proga, taip pat Lietuvos komunistų partijos 8-jo suvažiavimo garbei... Klaidėdos uosto įrengimų gamyklų kolektyvas ta intencija Tolimųjų Rytų uostų užsakymu pagaminio 9 elektrines gerves.

Gruodžio 30 d. "Tiesos" vedamasis skelbia, kad šiuo metu politinėse mokyklose ir įvairiuose rateliuose eina "mokslus" apie 80,000 komunistų ir nepartinių, kuriems net ir po tokių akade-

spauda rašo, kad Berija turėjęs daug daugiau taktininkų ir draugų, negu tuos šešis. Tuoj po Berijos suėmimo Pabaltijo kraštuose, Kaukaze ir kitur buvo pakeisti šimtai aukštesniųjų pareigūnų, Berijos patikėtinių. Net Stalino tikrajam sūniui uždrausta vadinis garsiojo tėvo vardu. Šiuo metu eina nauji suėmimai ir "valymai". Žymūs Londono laikraštis "Economist" reiškia nuomonę, kad Berijos ir jo grupės narių sušaudymas, turėjęs visus įgaidinti, esąs tik įvadas į judėjimą, kurio eigoje galis susvyruoti visas dabartinis bolševikų režimas.

mių vis dar neišku, kaip pataikyti į partijos liniją.

Į Lietuvos MTS šviesti pagal "priešakinę tarybinę techniką" atsiusta 20 specialistų iš Leningrado, paskui kuriuos atvyksta nauja jau žymiai didesnė "inžinierių-technikų darbuotojų grupė", o po šios, savaimė aišku, atsilikusiu lietuvių "šviesti" bus atsiusta "dar didesnė"—ir taip kartosis daina be galo. Elta

### KAIP NORI PADALYTI RYTPRŪSIUS

Ryšium su numatoma Vokietijų taikos konferencija ir galimu Vokietijos žemių rytuose nauju pertvarkymu Bonnoje leidžiamas vokiečių dienraštis "General-Anzeiger" š. m. sausio 4 d. įsidėjo per Vienną gautą pranešimą, kad Sovietai Rytprūsiams pertvarkyti turį "naujų planų". Iš Ryt-

### VAJUS "RADIJUI LAISVOJI EUROPA" PAREMTI

Milijonai amerikiečių pasirašys storose "Freedom Scrolls" knygoje ir aukos "tiesos dolerius" paremti "Radijo Laisvoji Europa" vasario mėnesį kada "Crusade for Freedom" vėjus bus pačiame įkarštyje. Dešimties dienų—tarp Lincoln'o ir Washington'o gimimo dienų—paskelbta "Laisvės Savaitė", kurios metu planuojama sukelti nors 10 milijonų dolerių reikalingu "Radio Free Europe" išlaikyti, kad jis nepertvarkiamai tęstų tiesos skelbimo misiją anapus geležinės uždangos.

"Laisvosios Europos" radijo tinklas naudojasi galingomis stotimis—transmitoriai Vakarų Vokietijoje ir Portugalijoje. Iš šiuo stočių programos klausosi apie 70 milijonų klausytojų Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Rumunijoje, Albanijoje, Bulgarijoje, kurios yra pavergtos sovietų Kasdieninės programos, pateikiant naujienas ir komentarus žymių egziliučių veikėjų, palaiko pavergtose tautos viltį ir užtikrinimą, jog laisvasis pasaulis pasisventęs jų neapleisti. Nors šio tinklo vadovybė yra amerikiečių rankose, žymūs žurnalistai, mokytojai, dvasininkai, pareigūnai ir artistai, pasitraukę nuo komunistinės tyranijos, išpildo pačią programą.

Išsitusios kom-vyriausybės minėtuose kraštuose bandė remtis tarptautinėmis teisėmis ir skysti JAV Valstybės Departamentui "Laisvosios Europos Radiją". Atsakymas, betgi, buvo aiškus ir lengvas: Radijas Laisvoji Europa yra privatus amerikiečių biznesas, kurį savo aukomis įgalina milijonai privačių piliečių ir Valstybės Departamentas šiuo reikalu neturi jokios galios.

Prezidentas Eisenhower'is, vienas iš "Laisvės Kryžiaus Karo" organizacijos rėmėjų, organizacijos, kuri išlaiko Radiją, neseniai šiuo reikalu kreipdamasis į visus amerikiečius remti Radiją, pareiškė:

- "Kiekvienas amerikietis, kuris prisideda prie vėjus paremti išlaikyti Radiją Laisvoji Europa, gali būti tikras, jog
- "1) jis sustiprina taikos reikalą pasaulyje;
- "2) ištiesia pagalbos ranką pavergtiesiems sustiprindamas jų viltį ir drąsą;
- "3) jis padeda išlaikyti Centrinę ir Rytų Europą tvirtaširdę,

prūsų atėjusiomis žiniomis, lietuvių komunistai darą žygių, kad kai kurios šiaurinės Rytprūsių dalies (vad. "Kalinigrado srities") žemės būtų prijungtos prie Tarybinės Lietuvos. Kadangi tokiam planui kaip ir iš viso atskirų kraštų didesniai savarankiškumui, pritarė dabar jau likviduotasis Berija, tai klausimas, ar jam pritaras Chruščiovas su kitais centralistais ir ar jis iš viso bus įvykdytas. Esą, Sambiai su Karaliaučium ir Piliava, kaip uostų sritimis, sudarydami uždarą bazių vieneta, turėtų ir toliau likti Maskvos centrinės valdžios žinioj, o Tilžės kraštas su Gumbine ir Įsrutimi—prijungti prie Tarybų Lietuvos. Lietuva norinti gauti šias buvusias Rytprūsių apskritis: Tilžės—žemupio, Tilžės miesto, Tilžės-Ragainės, Pilkalnių, eventualiai—dar Įsruties, Gumbinės ir Stalupėnų apskritis. Šitaip projektuojamas pakeitimas norima duoti patvirtinti Karaliaučiaus srities tarybai, kuri 1954 m. turės būti iš naujo perrinkta. Joje atstovaujami rusai, vokiečiai ir lietuviai. "Sovietų Prūsiose", be rusų, gudų ir lietuvių, dienraščio žiniomis, gyvena dar 440,000 vokiečių. E.

tautiniai išdidžia, pasiryžusių išsikvoti sau kelią laisvėn." Tad amerikiečiai gali prisidėti prie vėjus dviem būdais. Jie gali pasirašyti "Laisvės Knygą" ("Freedom Scrolls"), kurios "Laisvės Savaitė" bus randamos visose bendruomenėse. Šiais milijonais parašų organizatoriai tikisi parodyti pasauliui, kaip labai amerikiečiai rūpinasi pavergtaisiais anapus geležinės uždangos. Antru būdu amerikiečiai gali paremti—paaukoti nors vieną dolerį, "tiesos dolerį" atremti komunistiniams šmeižtams ir melams—kurį jie gali siusti "Crusade for Freedom" vardu artimiausiai pašto įstaigai (Care of Local Postmaster). "Tiesos" doleris, kuris įgalina pasiūsti per "Laisvosios Europos Radiją" 100 žodžių, būtų įrodymas, jog Amerika iš tikro darbuojasi dėl pavergtųjų tautų išlaisvinimo.

Crusade for Freedom organizatoriai mano ir tikisi, jog visi amerikiečiai atkreips savo dėmesį jų vėjus, nes nuo šių pastangų pasisekimo remiasi viltys, jog tuomi bus išvengta Trečiojo Pasaulinio Karo.

### KARALIAUČIUS MIRĖS MIESTAS

Grįžė iš Sovietų nelaisvės vokiečių karo belaisviai ir civiliniai internuoti šiomis dienomis papasakojo, kad Karaliaučius, dabar vadinamas Kaliningradu, jiems padaręs mirusio miesto įspūdį. Keliaujant per Rytprūsius nustebinęs faktas, kad bolševikai ten nuardė išties geležinkelio linijas. Dar įdomu, kad vežamieji iš Rytprūsių Tapiavos stovyklos belaisviai buvo gabenami ne tiesiai per Elbingą, bet pro Kauną, Vilnių, Lietuvos Brastrę ir Varšuvą ir tik iš ten jau į Berlyną. Tokius keistus vingius galelių paaiškinti tik bolševikinio susisiekimo organizatoriai. Juk ta tas pat, kaip kad iš Šiaulių į Kauną važiuoti per Rygą. E.

Visi pirmuoju transportu 1949 m. atvykę lietuviai gavo iš krašto vyriausybės pasiūlymą priimti N. Zelandijos pilietybę. Ji numatyta jiems suteikti š. m. liepos 1 d.

## PRANEŠIMAS LRKSA SEIMO REIKALU

59-SIS SEIMAS ĮVYKS 1954 M., BIRŽELIO 28, 29, 30 IR LIEPOS 1 DIENOMIS, LA SALLE VIESBUČIO PATALPOSE, CHICAGOJ

58-tojo seimo, buvusio 1952 metais New York'e, nutarimu, LRKSA 59-tasis seimas yra šaukiamas Chicagoje. Vykdomosios Tarybos ir Chicago apskrities sudaryto specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 59-tasis seimas įvyks 1954 metais birželio 28, 29, 30 ir liepos 1 dd., La Salle viešbučio patalpose, Chicagoje.

Svarbu atkreipti dėmesį į Konstitucijos 5-tąjį straipsnį, kuris nurodo taisyklės, kurių laikantis reikia daryti seimui pasiūlymus ir pataisas konstitucijoje. Konstitucijos taisyklės yra šios:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti sumanytą taisyti Konstituciją.
2. Toks sumanymas turi būti pasiūstas raštu Konstitucijos ir Įstatų Komisijai ne vėliau devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą. Komisijai tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienijimo organe ne vėliau trisdešimt (30) dienų prieš seimą.
3. Visos pataisos liečiančios Susivienijimo konstituciją ir įstatus turi būt pasiūstos tiesiog Statutų Komisijai. Tik tai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus patiktos Susivienijimo sekančiam seimui apsvarstyti.
4. Siūlomi amendmentai bus skaitomi seime ir priimti, jeigu už juos balsuos du trečdaliai (2/3) seime dalyvaujančių atstovų. Jei Susivienijimo Vykdomosios Tarybos nariai, kaip išvardyta šių įstatų straipsny 6-me, nedalyvauja kaip delegatai ar alternatai viršys vieną trečdali seime dalyvaujančių delegatų ir turinčių teisę balsuoti, tuomet tokie Vykdomosios Tarybos nariai kiekvienas paduos tokią dalį (frakciją) balsų, kad ji sudėti į kraują vieną lygų vienam trečdaliui visų balsų paduotų dalyvaujančių ir turinčių teisę balsuoti. Priimti amendmentai jeis galėn nuo sausio 1 dienos po seimo, jeigu nebus kitaip nutarta. Negalės būt priimtas amendmentas, kurs leistų istot nariais asmenims nepriklausantiems Romos Katalikų tikybai.

Kadangi seimui pasiūlymai ir konstitucijos pataisų projektai eina per Statutų Komisijos rankas, čia paduodu komisijos narių vardus ir adresus: Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.; Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart St., Chicago 32, Ill.; Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

LEONARDAS ŠIMUTIS, LRKSA Prezidentas

## RENGIA VINCUI T. KVETKUI PAGERBIMO BANKIETĄ

Pentadienį, sausio 29-tą, vakare, Susivienijimo centro patalpose, įvyko LRKSA 5-tosios Penna apskrities valdybos ir kuopų pareigūnų susirinkimas. Tikslas—įvykdyti apskrities kuopų atstovų susirinkimo nutarimą—surengti pagerbimo bankietą LRKSA ilgamečiam sekretoriui ir veikėjui Vincui T. Kvetkui. Bankietą nutarta rengti sekmadienį, gegužės 2-tą, 1954, American Legion patalpose, 45 North River St., Wilkes-Barre. Įžanga asmeniui \$3.00.

GENERALINĖ RENGIMO KOMITĖTA sudaro apskrities valdyba: pirmininkas—Adolfas Norvaiša; vice pirmininkas Antanas Daidynas; sekretorius Jurgis Plitnikas; išdinininkas Leona Bagdonaitė; išdo globėjai V. Matkevičius, Antanas Jonikas ir J. V. Narusevičius.

PROGRAMOS KOMISIJON išrinkti muz. P. J. Karašauskas, St. Žemaitis ir Pr. Jurevičius. PRESOS KOMISIJON—Ma-

tas Zujus, Vincas Matkevičius ir Leokadija Žemaitytė.

TIKIETU PLATINIMO KOMISIJA—Jurgis Plitnikas, Leona Bagdonaitė, Ona Marozienė, Antanas Jonikas, Motiejus Mieladzius, Petras Kantakevičius, Adolfas Kaduškevičius, Jurgis Nevulis, Matilda Galgauskaitė, Nelė Žiziūnaitė, Mrs. Staskevičienė, Al Kalnoskas, Mrs. Mildred Uzdella, Vincas Stepulis, Edv. Krieger, Pranas Karpavičius.

Čia pat nutarta apskrities bertaininį susirinkimą šaukti prieš bankietą, būtent, sekmadienį, balandžio 25-tą, Sv. Marijos parapijos svetainėje Eynon, Pa.

Lietuvi! Tėvynė, lyg pasi-aukojanti motina, Tave augin ir globojo. Atsilgink Jai kaip motinai—neapleisk Jos dabartinėje nelaimėje ir varge, aukodamas Jos laisvės valandai pagreitinti.

LIETUVI! NELEISK MAZIEMS KASDIENINIAMS RŪPESČIAMS NUSTELBTI DIDŽIOSIOS TAVO PRIE-VOLĖS—PRIEVOLES PAVERG TAM TĖVŲ KRASTUI. AUKOK JO LAISVINIMO DARBAMS PAREMTI.

IRAŠANT NAUJUS NARIUS STIPRINAME SUSIVIENIJIMĄ VISAIS ATZVILGIAIS!

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS GARSAS

Išleina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA: Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

LIETUVIAI SOVIETŲ SAJUNGOS VERGŲ STOVYKLOSE

Naujų žinių apie vergų darbus Sovietų Sąjungoje parvežė iš TSRS vokiečių karo belaisviai. Tarp jų yra kelios dešimtys kalinčių Vorkutoje. Jie papasakojo ir apie ten sutiktus lietuvius. Grįžusių žiniomis, įvairiose Vorkutos stovyklose ligi paskutiniųjų laikų buvo itin daug lietuvių, vokiečių, lenkų, čekų ir prancūzų. Kaip visiems žinoma, bolševikai jau 1941 m. daug lietuvių išgabeno į Vorkutos stovyklas. Daug jų ten, kaip ir kitose prievartos darbų stovyklose Sibire, žuvo. Iš Sibiro darbo vergų stovyklų ištrūkti pavyko tik JAV piliėčiai dr. Mykolui Deveniui, kuris dar karo metu buvo paleistas JAV prezidento Roosevelto įsikišimu. Ir buv. "Žydų Balso" vyr. redaktorius dr. M. Rubinšteinas. Škaičius lietuvių, tebekalinamų Vorkutos stovyklose, ištrėmtų pirmosios ir antrosios okupacijos metu, tiksliai nėra žinomas.

neišsiuntė. Grįžusieji sako, kad nei vienas jų laiškas nepasiekė Vokietijos. Vorkutos stovyklose atsidūrė ir apie 50 vokiečių žurnalistų, pagrobų Vokietijoje ir nuteistų ilgamečiams darbams. Iš grįžusiųjų pasakojimų susidarė įspūdis, kad daug tremtinių, nepaisant sunkiausių sąlygų, vis dėlto yra išlikę gyvi. Tarp grįžusiųjų iš TSRS yra ir buvusis Vokietijos pasiuntinys Lietuvoje dr. E. Zechlinas. Jis buvo suimtas 1945 m. vasarą ir, visą laiką išlaikytas Vidur. Sibire, negalėjęs taip pat su nieku susirasinėti. Šiapi Sovietų nelaisvėje esą dar visa eilė vokiečių maršalų ir generolų, ypač Vladimirovkos stovykloje, 180 kilometrų nuo Maskvos. Tai esanti tarptautinė stovykla, kurioje kalinami ir kai kurie artimi Stalino giminės. Stalino sūnus Vasilijus yra ištrėmtas prie Murmansko.

Grįžusiųjų teigimu, visa Vorkutos sritis yra ištisas kalėjimas, kuriame vergiškai dirba apie 100,000 pasmerktųjų. Daugumas jų yra paskirti į sunkių darbų kasyklas, maždaug po 5,000 kiekvienoje. Vokiečių žurnaliste Brigita Gerland, bolševikų pagrobta 1946 m., 5 metus dirbusi sunkiausių darbų, pasakoja, kad prieš išvykstant iš Vorkutos tose milžiniškose vergų stovyklose prasidėjo masiniai tremtinių streikai. 32-se kasyklų šachtose streikas buvęs visuotinis—niekas nesileido į kasyklų urvus darbus. Kitose šachtose darbas dėl streikų sumažėjo. Sugrįžusieji pergyveno, kaip buvo sušaudyti 120 streiko vadovų, o daugelis kažkur išgabenti. Tai bus pačios naujausios žinios apie tokius būdingus reiškinius sovietinėse vergų stovyklose. Jos rodo, kad TSRS gyventojų nepasitenkinimas ir nerimas sukelia smūgių net prievartos darbų stovyklose. Ten ištrėmtieji negalėjo susirasinėti su savo artimaisiais. Tiesa, jie rašė, bet vėliau paaiškėjo, kad stovyklų vadovybė laiškus niekad

Artimiausiu metu Vokietijoje laukiama naujų transportų su karo belaisviais ir civiliniais tremtiniais iš Sovietų Sąjungos. Bolševikų valdžia, visos žmonijos pasmerktas už nežmoniškų tremtinių ir milijonų laikymą vergų stovyklose, protarpiais kai kuriuos kalinus iš tų stovyklų paleidžia. Vis dėlto ateis laikas, kai ji turės paleisti visus kalinus iš visų vergų stovyklų.

KARAS ORO BANGOMIS

Vokiečių spauda rašo, kad iš plaukiojančio "propagandos ambasadoriaus" (taip vadinamas laivas, Laisvosios Europos siųstuvo Munchene) ir 1949 m. bendrai su graikų įstaigomis pastatyto galingo siųstuvo Salonikuose perduodamos transliacijos sudaro tris pagrindines Vakarų propagandos tvirtoves. Plaukiojantis laivas "Kurier" siunčia savo transliacijas 150 kilovatu stiprumu, kai tuo tarpu stipriausi siųstuvai JAV-se turi normaliai tik 50 kilovatu stiprumo. Transliacijos iš "Kurier" kasdien duodamos rumunų, bulgarų, albanų, čekų, rusų, totorių, ukrainiečių, arabų, persų, hebrajų, turkų, anglių ir prancūzų kalbomis ir sudaro 12 valandų programą. Programos paruošiamos pagal admiralo Kirko direktivas. Plaukiojančiojo siųstuvo kapitonas Webb sako, kad bolševikai ji mieiai pasistūti į jūrų dugną, ir tada nereikėtų jiems išleisti tiek daug pinigų įvairiems trukdytuvams organizuoti. Tačiau jis tikisi, kad dar ilgai galės transliacijos iš savo laivo pramušti geležinę uždangą.

jo siųstuvo statyba atsieina 21 milijoną DM ir truko 17 mėn. Siųstuvas veikia ilgomis bangomis ir ta pačia frekvencija, kaip Maskvos radijas. Jis girdimas net visoj Europoj, bet ir toli Sovietų Sąjungoj. Amerikiečių informacijos direktoriaus Streiberto pareiškimu, Munchene naujo radijo siųstuvo galinumas siekia 1 milijoną vatų, tiek pat, kiek Maskvos siųstuvo. Jis šiuo metu dirba ilgomis bangomis, teikdamas žinias 11 kalbų kasdien. Manoma, kad bolševikai jo transliacijas per daug sutrukdyti negalės.

Kerstenas, paaiškinęs, kuriais sumetimais teko susiaurinti Amerikos Balso programą ir iš jo išjungti kai kuriuos asmenis ar neefektyvią programą, spaudos atstovams pareiškė, kad jis buvo priešingas biudžeto šiam reikalui mažinimui. Kerstenas pareiškė viltį, kad greičiausiai biudžetas Amerikos Balsui bus praplėstas ateinančiais metais. Amerikos Balso lietuvių skyrių Munchene jis ir kiti amerikiečiai laiko vienu iš pačių geriausių.

Pats stipriausias JAV-se siųstuvas pastatytas Washingtono valstybėje netoli Seattle. Jis girdimas visame pasaulyje. Statyti buvo pradėtas 1947 m., statyba atsiėjo apie 14 milijonų dolerių. Iš viso JAV-se veikia per 300 radijo siųstuvų, kurie perduoda transliacijas daugiau kaip 40 kalbų. Jie taip pat žymiai prisideda prie antikomunistinės kovos stiprinimo. Bolševikai, norėdami nustelbti jų veikimą, yra pastatę visą eilę "parpliū", trukdančių jų klausytis. Net galingo Rias siųstuvo Berlyne nebegalima taip gerai girdėti Rytinėje zonoje, kaip anksčiau. Tačiau amerikiečiai jau turi užpatentavę naują išradimą, išskleidantį bolševikų trukdytojų veikimą.

Vokiečių spauda pažymi, kad bolševikai okupuotose kraštuose imasi visokių priemonių, kad tik galėtų sutrukdyti klausytis radijo transliacijų iš Vakarų. Kadangi minimosios transliacijos iš Rodos salos ir iš Madrido yra ypatingai stiprios, tai pavyzdžiui Balkanų kraštuose pastaruoju metu paduoti pataisytį radijo aparatą taip "nutaisomi", kad visi negalėtų jų transliacijų girdėti. Muncheno laikraščiai praneša, kad Echinge, į šiaurę nuo Muncheno, pradėjo veikti pats galingiausias Vakarų hemisferoje siųstuvas, perdavęs kaip "Amerikos Balsas" savo programą didžiausia dalimi iš Amerikos ir dalimi iš savo studijų Europoje. Nau-

gyvenimo kelią. Tačiau vaizdas būtų nepilnas, jei neprimintume, jog Washington, D. C. dunkso įspūdingas Lincolno Atminčiai Memorialas. Tai nėra rūmai, nei šventykla, nei antkapis—natūrali išraiška didžiojo vyro minties: "Ši šalis, su savo institucijomis, priklauso žmonėms, kurie joje gyvena."

Common Council

BALFO KRONIKA

5,000 Pakietų Vokietijos Lietuviams

Kalėdų švenčių proga, BALFas parūpino 5,000 F.O.A.—C.A.R.E. pakietų tremtiniais Vokietijoje. Kai kurios lietuvių kolonijos šias BALFO dovanas gavo dar prieš Kalėdas, kitos gi tuoj po švenčių—pirmomis sausio dienomis.

Šie maisto pakieteliai mūsų tautiečius pasiekė kritišku metu, kai jie buvo labai reikalingi: pradijus žiemos šalčiams ir dėl to sustojus statybos darbams, didėję dauguma dirbančiųjų lietuvių tapo bedarbiais.

Iš Vokietijos nuolat ateina padėkos laiški, kurie parodo su kokių džiaugsmu lietuvių tremtiniai sulaukė šių dovanų.

STUTTARTO APYLINKES VAIKUČIAI, nuo 2 iki 15 metų amžiaus, atsuntė BALFO centrai padėkos adresą už surengtą jiems Eglutę ir BALFO dovanas.

LIETUVIAI LENKIJOJE DAŽNAI KREIPIASI Į BALF PRAPYDAMI PARAMOS. Iš jų laišku sprendžiant, gyvenimo sąlygos Lenkijoje yra neįsivaizduojamai sunkios—žmonės gyvena dideliu skurde, darbo gauti negali, neturi rūbų nei avalynės. Už nusiūstas jiems gėrybes atėjo keli ir padėkos laiški.

PRANCŪZIJŲ GYVENANTIEJI LIETUVIAI TREMTINIAI BALFO pastangomis Kalėdų metu gavo 100 CARE pakietų. Kaip ir Vokietijoje gyvenimo sąlygos sunkios—uždarbiai maži, pragyvenimas labai brangus, gi daug jų visiškai neturi darbo.

DR. S. BIEŽIS iš Chicago, Ill., kasmet atsineša BALFui \$240. Šiuos pinigus jis skiria vieno Vasario 16 Gimnazijos mokiniams metiniam išlaikymui. Šiais metais ir vėl dr. Biežis savo stambia \$240.00 auką tam pačiam tikslui atsiuntė.

THOMPSONVILLE, CONN. LIETUVIAI, per Karolį Migliną atsuntė BALFui \$102.00 tremtinių šalpai. Tai stambi auka iš taip mažos lietuvių kolonijos. Aukojai: Šv. Jurgio Draugija—\$45.00; A. Malinauskas—\$10.00; po \$5.00: A. Ališauskas, V. Baninis, Jonas Dudavičius, J. Jetekevičius, J. Juškis, J. Miglinas, K. J. Miglinas, K. Silauskas, J. Zuokas; \$2.00—Pr. Cigaras.

"DAYTONA BEACH SUN-DAY NEWS-JOURNAL", š. m. sausio 17 d. įsidedo kan. prof. J. B. Končiaus nuotrauką ir straipsnį apie jį. Laikraštis plačiai aprašė kanauninko Končiaus gyvenimą, jo nuopelnus šalpos darbe rūpinantis tremtiniais, jo pažiūras ir komunizmo sulaukymo ir pastovios taikos galimybes.

"Komunizmo grėsmė nebus panaikinta prie konferencijos stalo ar per sutartis," pareiškė kan. Končius.

Taip pat buvo paminėta naujasis imigracijos įstatymas ir tremtinių iš Europos atvežimo problemos.

BALFO CENTRO ĮSTAIGA jau gavo garantijų formas, kurias Amerikos piliėčiai turi užpildyti, norėdami atsikviesiti iš Europos tremtinis. Įstaiga paruošė instrukcijas, kaip garantijas reikia sudaryti ir išsiuntinėti šimtus šių formų ir instrukcijų po visą Ameriką (dvidešimties valstijų) išsiskleidžiantiems lietuviams. Šie asmenys jau anksčiau kreipėsi į BALFą, prašydami formų ir paaiškinimų.

LIETUVIAI TREMTINIAI EUROPOJE — ligoniai, vaikučiai, seneliai, našlės—labai reikalingi mūsų paramos. Visas jiems skirtas pinigines ir daiktines aukas siųskite BALFui, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SIURPUS PABALTIJO VALSTYBIŲ VAIZDAS

ELTOS bendradarbio Svedijos žiniomis, švedų spauda apie Pabaltijį yra gana šykšti, retkarčiais pasirodo vienas kitas kiek ilgesnis straipsnelis. Pabaltijo tragedija minima daugiausia viename tame didžiajame pavergtųjų tautų komplekse.

Šiomis dienomis švedų dienraščio "Stockholm-Tidningen" bendradarbis T. Norwid davė kiek ilgesnį straipsnį, skirtą tikvieno Pabaltijo valstybių tragedijai atžymėti.

"Metė žvilgsnį į Pabaltijo kraštą likimą paskutiniaisiais metais turėsime konstatuoti, kad sovietiniam supratimui padėtis ten stabilizavosi, tačiau visai kitas reikalas, kaip tą "stabilizaciją" supranta tikra to žodžio prasme vakarietiškos kultūros pačios Pabaltijo tautos, kokį skurdą joms tatai reiškia"—pradedą savo sudėjus statybos darbams, didėję dauguma dirbančiųjų lietuvių tapo bedarbiais.

Iš Vokietijos nuolat ateina padėkos laiški, kurie parodo su kokių džiaugsmu lietuvių tremtiniai sulaukė šių dovanų.

LIETUVIŲ KRAŠTŲ VIETINIŲ GYVENTOJŲ SKAIČIUS ŽYMIAMUMAŽĖJO. Iš 1,1 estų prieš karą dabar Estijoje beliko tik apie 800,000. latviai su lietuviams neteko maždaug po pusę milijono. Išvežimai iš Estijos ir Latvijos vyko planingai, tačiau daugeliui pavyko pabėgti į miškus ir ten sudaryti pasipriešinimo dalinius, kurie paskui buvo rusų policijos dalinių likviduoti. Katalikiškoje Lietuvoje sovietizacija sulaukė daug stipresnio pasipriešinimo. Ten jau iš ankščiau buvo organizuotas pasipriešinimo sąjūdis, turėjęs ryšius su lenkų pogrindžio sąjūdiu, išplitusiu kai kuriose Sovietų 1945 m. prisijungtose rytinės Lenkijos dalyse. Anot Norwido, Pabaltijys dabar, sprendžiant iš patikimų šaltinių, daro šurpų vaizdą. Didesniuose miestuose vietiniai gyventojai daugiausia pakeisti Sovietų rusais, kurie sudaro poniją ir elgiais kaip tikri krašto viešpaliai. Blogiausia, galbūt, Estijoje, kur pavyzdžiui Talline ir Haapsaloje gatvės tegirdėti tik rusiškai kalbant.

Pragyvenimo lygmuo Pabaltijo valstybėse dar tebėra daug aukštesnis negu tikroje Sovietų Sąjungoje. Pabaltijį įsodinti atėjūnai rusai jaučiasi labai puikiai ir nerodo nė mažiausio noro grįžti namo. Santykiai tarp rusų ir pabaltiečių yra labai šalti. Daugumas sensencingų pranešimų apie raketinių bazių įrengimą Pabaltijį, Norwido manymu, kiek perdėti. Stipri raketinė bazė yra Wilsandy. Likusieji įsodintiniai yra įtaisyti išilgai viso pakraščio. Visa Estija tikra ta žodžio prasme priskirta prie Leningrado tvirtovių žiedo. Estijos susisiekimo sistema neteko savo autonomijos, o Estijos geležinkeliai priskirti Leningrado geležinkelių valdybai. Latvijos ilgesnis straipsnelis, Pabaltijo tragedija minima daugiausia viename tame didžiajame pavergtųjų tautų komplekse.

jos susisiekimo sistema neteko savo autonomijos, o Estijos geležinkeliai priskirti Leningrado geležinkelių valdybai. Latvijos ilgesnis straipsnelis, Pabaltijo tragedija minima daugiausia viename tame didžiajame pavergtųjų tautų komplekse.

Šiomis dienomis švedų dienraščio "Stockholm-Tidningen" bendradarbis T. Norwid davė kiek ilgesnį straipsnį, skirtą tikvieno Pabaltijo valstybių tragedijai atžymėti. "Metė žvilgsnį į Pabaltijo kraštą likimą paskutiniaisiais metais turėsime konstatuoti, kad sovietiniam supratimui padėtis ten stabilizavosi, tačiau visai kitas reikalas, kaip tą "stabilizaciją" supranta tikra to žodžio prasme vakarietiškos kultūros pačios Pabaltijo tautos, kokį skurdą joms tatai reiškia"—pradedą savo sudėjus statybos darbams, didėję dauguma dirbančiųjų lietuvių tapo bedarbiais.

Iš Vokietijos nuolat ateina padėkos laiški, kurie parodo su kokių džiaugsmu lietuvių tremtiniai sulaukė šių dovanų.

LIETUVIŲ KRAŠTŲ VIETINIŲ GYVENTOJŲ SKAIČIUS ŽYMIAMUMAŽĖJO. Iš 1,1 estų prieš karą dabar Estijoje beliko tik apie 800,000. latviai su lietuviams neteko maždaug po pusę milijono.

PRANEŠIMAS

Lietuvių Kongreso Delegatams ir Atstovautoms Organizacijoms

Amerikos Lietuvių Taryba, savo posėdyje 1953 m. lapkričio mėn. 29 d., nutarė įpareigoti ALT Vykdomąjį Komitetą išleisti Kongreso darbų knygą, kuri pirmoje eilėje gautų Kongreso dalyvavę delegatai ir jų atstovautoms organizacijoms.

Medžiaga šiai knygai tvarkoma ir ruošinama spaudai. Jau šiuo metu tenka apsispresti, kiek knygų egzempliorių užsakyti. Tačiau tikimantis Kongreso mandatus, pasirodė, kad daugelio delegatų, kuriems knyga turėtų būti pasiūta, adresai nenurodyti. Savo adresu nepažymėjo ir eilė mandatų išdavusių organizacijų.

Kad visi Kongreso darbų knygos suinteresuotieji galėtų ją gauti, prašome Kongreso delegatus ir jų atstovautoms organizacijoms skubiai ALT Centriui (1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois) pranešti savo adresus, jei jų buvo mandatuose pažymėję.

ALT Sekretorius

"TAUTINIS LAISVOSIOS EUROPOS KOMITETAS" New Yorke su savo delegatūra Paryžiuje yra įkūręs JAV-se autonomišką instituciją pavadintą "Laisvosios Europos Universitetas Tremitėje", kuriame turi progą eiti mokslus studentai tremtiniai, gimę Albanijoje, Bulgarijoje, Estijoje, Vengrijoje, Latvijoje, Lietuvoje, Lenkijoje, Rumunijoje, Čekoslovakijoje ir Jugoslavijoje.

Atspausdas dr. J. Baljo angliškai parašytas veikalas "Lithuanian Narrative Folk Songs". Tai yra Lietuvių Tautosakos Lobyno ketvirtoji knyga, kurios išleidimą finansuoja ministeris P. Žadeikis.

"Lietuvių Dienos" leidžia V. Ramono ir anglų kalbą Miltono Stark išverstus "Kryžius".

SAVANORIS PASAKOJA

Ne legendą gražią pasekti aš noriu, Tik praėitį džiugią priminti širdim... Į kovą skubėjo pulkai savanorių Pirkti tėviškei laisvę krauju ir širdim.

Vidurnaktis buvo mįslingai parimęs, Mėnulius lyg laimiois mūsų gretas. Paniuirusiais kloniais, šilais ir arimais Žygiavom ir priekį. Staiga—tra-tra-tra...

Kulkosvaizdžiai kalė širvintos ašlaitėj,— Tarp tūkstančių priešų mūs mažas būrys. Šnibzdėjome: tėvyne, neliksi našlaite,— Aukojas dėl laisvės tavasis karys!

Ir priesaikos žodžius ryžtingai įvykdėm, Tekėdama saulė mūs rado mūšy. Nors eilės prareto. Daug žemė užmigdė,— Garbė jums per amžius, Eimuti, Lukšy!

Kapus jų dąbina vainikai ir kryžiai, O kraujas pralietas tebėra gajus... Įamžinom kartą ką šimtmečiais ryzoms,— Tėvynei išpirkome laisvę,—o jūs?!

(Karys)

ABRAOMO LINCOLNO PAMINKLAI

Vietas, kuriose gyveno Abromas Lincolnas, iš nežinios iškišęs ir labiausiai mėgstama ir gerbiama Amerikos Prezidento istorijoje, Kentucky, Indianos ir Illinois valstybėse žymi vaizdingi paminklai.

1830, kovo mėnesį, Lincolnui einant 21 metus, šeima jaučių traukiamais vagonais persikėlė į Illinois, patikėjęs gandams apie derlingą šio krašto žemę. Ant Washab upės tilto, Illinois pusėje paminklas žymi Lincolnų su kitais kolonizatoriais atskelbimo faktą. Lincolnai apsisuto apie 10 mylių į pietus nuo Decatur, ir čia yra ta vieta, kur Lincolnas skaldė rąstus, gamindamas stiebus tvorai, supančiam jį 10 akru žemės; iš čia kilo jo pravardė "the Rail Splitter".

Hodgenville, Kentucky valstybėje, kur 1809 metais vasario 12 gimė Lincolnas, tada nušalioje pasienio farmoje, U. S. Vidur. Reikalų Departamentas užlaiko gražų istorinį parką. Tačiau kai ten atsiėkė 1808 metais Thomas Lincoln ir jo žmona Nancy Hanks Lincoln vieta buvo kur kas skurdinė. Du dalykai šioj vietoje betgi nepasiekė, tai Sinking Springs—Lincolnai dėl to pirko šią žemę—ir didžiulis baltasis ažuolas, vienas iš pasienio rodiklių.

Sekančiais metais Lincolnas apsisprendė savostoviam gyvenimui ir persikėlė į New Salon miestelį, 20 mylių į šiaurės vakarus nuo Springfield, Illinois. Čia jis dirbo krautuvėje, vėliau kaip paštininkas, mokėsi teisės, pirmą kartą įsimylėjo ir pirmu kartu buvo išrinktas į valstijos seimelį. 1837 metais, gavęs advokato teises, pasiskolines arklį, nukeliauvo į Springfield, kuris tuo metu tapo valstijos sostine.

Troba, Paminklinio Pastato viduryje, kaip dabar patirta, nėra pati, kurioje gimė Lincolnas. Tačiau niekas neabejoja pačios formos autentiškumu. 1811 metais Lincolnas įsitikinus Sinking Spring ūkio tikimumu, jie persikėlė į Knob Creek farmą, 10 mylių į šiaurės rytus. Ši farma yra privati nuosavybė, tačiau turistai įleidžiami. Po penkių metų, Lincolnai paliko Kentucky valstybę ir perkeliavę daugiau kaip 100 mylių miškais ir slėniais įsikūrė Little Pigeon Creek naujonyne (dabar Lincoln City) Indianoje. Nancy Hanks Lincoln, kurią Abromas Lincolnas visad mėinėjo, kaip jo "šventoji motinėle" naujoje vietoje tei gyveno porą metų.

Ten nukelivusiu jo seniau gyventasis New Salem beveik buvo išnykęs. Daugelis pionierių savo trobas išsirdė ir persikėlė kitur. Tik 1943 metais New Salem miestelis buvo restauruotas ir jį šiuo metu supa valstybinis parkas—sodas.

Lincolnai šioje vietoje išgyveno 14 metų—čia Lincolnas pergyveno savo vaikystę, lanke "By Little's", kaip jis sakė mokykla, tai betgi nereiškė daugiau vienu metų mokslo. Jo tėvas parsivedė pamotę.

Springfielde, Lincolnas vedė Mary Todd, po poros metų nusi-pirko vieno aukšto medinį namą. Tai buvo Lincolno vienintelė turėta nekilnojama nuosavybė. Ir šiandien tas namelis tebestovi, kaip jį Lincolnas paliko 1861 metais išvykdamas Washingtonan perimti JAV-bių Prezidento pareigų. Apskaiciuojama, jog kiekvienais metais šis paminklinis namas aplanko daugiau nei 200,000 asmenų. Jie paprastai aplanko ir Oakridge Kapines, kur įlsisi nužudytasis Prezidentas, jo žmona ir trys vaikai.

Indianos valstybėje Pigeon naujonyne yra pastatūs Lincolnui paminkla. Žolynai supa Lincolno motinos kapą; akmeninė siena saugoja Lincolno namą.

Taip šie paminklai nuo Sinking Spring Farmos iki Springfieldo žymi didžiojo amerikiečio

Indianos valstybėje Pigeon naujonyne yra pastatūs Lincolnui paminkla. Žolynai supa Lincolno motinos kapą; akmeninė siena saugoja Lincolno namą.

KAI LIETUVOS LAISVĖS REIKALAS PRADEDA IR SVETIMIESIEMS RŪPĖTI, MŪSŲ PAČIŲ PRIE-VOLĖS SAVO TĖVYNEI DAROSI DAR DIDESNĖS. MINĖDAMI 36-TĄSIAI LIETUVOS NEPRĪKLAUSO-MYBĖS METINES, AUKOKIME VISI IR PADVIGU-BINKIME SAVO AUKAS.

KVIEČIAME VISUS Į TALKĄ!

Vasario 16 Gimnazija jau persikėlė į naujuosius namus ir sausio mėn. 13 dieną pradėjo ten nuolatinį darbą.

Svetimoje žemėje sava pastogė yra neginėjimais tvirtas pagrindas Gimnazijos atečiai. Iki šiol Gimnazija buvo kampininkė kitų šeiminių malonėje. Dabar Vasario 16 Gimnazijos likimas tėra vien mūsų pačių rankose; ji gyvuos tol, kol laisvojo pasaulio lietuviai jos norės.

Teisybė, tesame dar naujakuriai. Reikia klasėms ir bendrabučiams baldų, baltinių, indų ir kitų daiktų. Dar daug lėšų reikia namams galutinai išpirkti. O toliau, mokinių skaičiui augant, gali tekti dar plėstis. Darbas tik įpusėtis, o juk labai sunkiomis sąlygomis jis buvo pradėtas. Bendruomenės Valdyba pasiryžusi su užjūrių tautiečių parama sėmingai tą darbą ir baigti.

Tas Vasario 16 Gimnazijos uždavinys labai didelis ir svarbus, o taip pat artimas kiekvienai gyvai lietuvių širdžiai. Kad išsivijotų je dar daug tokių širdžių plaka, rodo didelis skaičius Gimnazijos Rėmėjų ir Bičiulių, kurių pasi-šventimu ir aukomis štai jau ketvirtį metų Vasario 16 Gimnazija išlaikoma. Šiuo metu Gimnazijos įkurdinimas nuosavose patalpose reikalingas dar didesnis, kad ir vienkartinės talkos. Kelias į tą lietuviško darbo talką, kaip iki šiol, taip ir toliau, platus ir tiesus. Čia nėra kas mus skirtų, viskas mus tuo tikslu tik jungia. Kiekvienas lietuvis, kiekvienu lietuviška organizacija nuosirdžiai ir tą talką kviečiami.

Pr. Zundė, PLB Vokietijos Krašto Valdybos Pirmininkas

Nuo pat Vasario 16 Gimnazijos įsteigimo jos vadovybė su mokytojų ir kitais bendradarbiais atsidėjo darbo švietimo ir auklėjimo darbą, nuosirdžiai talkininkavo Krašto Valdybai jos pastangose Gimnaziją išlaikyti. Naujojoje vietoje Gimnazija tikisi palankesnių sąlygų savo darbui, o ypatingai svarbiausiam jai pa-

Šiandien didžiausia N. Zelandijos lietuvių kolonija yra jau Aucklando mieste, kur susisipalankesnių sąlygų savo darbui, o ypatingai svarbiausiam jai pa-



## VIETINĖS ŽINIOS

REMIA BAŽNYČIOS  
PERTAISYMO FONDA

Trečiadienį, sausio 27, Sugar Notch Sv. Petro ir Povilo parapijos svietainėje, įvyko entuziastingas parapijiečių susirinkimas bažnyčios pertaisymų (remodeling) reikalais.

Isteigto Fondo valdybą išrinkti šie asmenys: kun. klebonas A. J. Žukauskas—garbės pirmininkas ir išdalininkas; George Yankoski—pirmininkas; Mrs. Helen Walchewski—vice pirmininkė; Ruth Klimavich—sekretorė; Saliamonas Bekampas—publikacijos vedėjas; fondo bendradarbiai—Helen Morris, Mrs. Adele Zdanowich, Mrs. Mary Shupshinskas, Ashley; Mrs. Mary Slavoski, Mrs. Albina Dowling, Miss Mary Zigmantanas, Sugar Notch; Mrs. Margaret Zemetor, Mrs. Eleanor Melski, Mrs. Matilda Bekampas ir Miss Mary Yodsnukis, Warrior Run ir Askam.

Fondą uoliai remia Christian Mothers', Altoriaus Ražančiaus, Sodaliųjų ir šv. Vardo draugijos.

Fondo vadovybė planuoja ir rengs įvairias pramogas sukelti pajamas.

Kiekvieną sekmadienį bažnyčioje bus skelbiami parapijiečių ir rėmėjų pasižadėjimai ir aukos. Planai jau paruošti pertaisyti bažnyčios vidų—įdėti naujas grindis, naujas sėdynes (lonkas), atnaujinti altorių. Darbas bus pradėtas taip greit, kaip tik bus galima.

Vienas didelis darbas jau atliktas—priėtos žiemos šaltis įrengtas naujas pečius (furnace). Bažnyčios priėngus bus įrengtas barometras, kurs parodys kaip fondas progresuoja.

S. Bekampas

NANCY L. MASONYTES  
SUTUOKTUVĖS

Šį šeštadienį, vasario 6-tą, 9 val. ryte, Kingstono šv. Marijos bažnyčioje susituokė Nancy L. Masonytė, gvy. Meyers St., Edwardsville, su Vivian Lewis Roberts, 170 E. Dorrance St., Kingstons.

Pamergėmis bus jaunavedės sesuo Ann Masonytė ir Mrs. J. Koval; pabroliais jaunavedės giminaitis Robertas Ransveičius ir jaunavedžio brolis Samuel Roberts iš Easton.

Vedybinė puota įvyks Russian Hall, Edwardsville.

Jaunavedė yra duktė ilgamečio LRKSA 1-mos kuopos valdybos nario, taipgi buvusio 4-tosios Penna apskrities išdalininko Juozo P. ir Nelės Masonių. Ji yra užbaigusi Edwardsville High School ir Nesbitt Memorial ligininės slaugių mokyklą. Ji darbuojasi minėtos ligininės slaugių štabe.

## NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia nuo žiemos skausmų: REUMATISKUS, RANKŲ IR KOJŲ GELIMA BEI TIRPIMA, NEURALGIJA, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate savo sveikatą, tai tuojau atsikiškite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagertintą Deknio Galingos Mosties. Pavartoję ją, po savaitės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, grąžinkite mums likusią! Bet mes žinome: tuksantams padėjo, padės ir jums. Užtikriname pasiekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Deknio Galinga Mostimi.

DEKEN'S PRODUCTS  
P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutašė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų).....50  
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais aparais.....40

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

MINĖSIME VASARIO  
ŠEŠIOLIKTĄJĄ

Pittston'o vietinis ALT ir BALF skyrius rengia Lietuvos Nepriklausomybės 86-tos metinės sukakties paminėjimą vasario 14-tą Lietuvos Piliiečių Klubo svietainėje, 91 N. Main Street. Pradžią 8 val. vakare.

Paminėjimo programa bus įvairi ir turininga. Atilankiusiems bus įdomu išgirsti kalbas pasiųstųjų kalbėtojų ir pasiklausyti žavėjančių dainų.

Po programos bus šokiai iki vėlumos.

Rengėjai prašo lietuvius ir lietuvaiteis į šį rengimą atsilankyti ir tikisi, kad dalyviai bus patenkinti.

Įžanga dykai. A. G.

MINĖS LIETUVOS  
ŠVENTĖ

Scrantonio lietuvių Taurų Klubas rengia Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimą. Įvyks sekmadienį, vasario 14 dieną, 1954, su prakalbomis, kurios prasidės 3 val. po pietų, North Scranton Junior High School auditorijoje.

Po programos, 6 val. vakare, šv. Juozapo lietuvių parapijos svietainėje bus vakarienė.

Paminėjimo pirmsėdis yra Jonas Stirna, padėjėjas Petras Purtskas; sekretoriai Oscar Karciauskas; kiti rengimo komiteto nariai—William Medalis, Juozas Muckus, Jurgis Gulbinas, Frank Katilius, Petras Galinis, Petras Kantakevičius, Alex Balčietis, dr. Antanas Zale (Zvaliauskas). Įžanga į prakalbas veltūti. Visi kviečiami atsilankyti. P. K.

MIRĖ MARGARIETA  
REKIENĖ

Sausio 29-tą savo namuose, 38 Center St., mirė LRKSA 209 kuopos narė Margarieta (Dapkevičienė) Rekiene. Pašarvota buvo direktoriaus Šukviečio įstaigoje. Iškilmingos laidotuvės įvyko antradienį, vasario 2-ą, iš šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle.

Lūdesys paliko dukterį plačiai žinomą pianistę Mrs. Ann Mrs. Plymouth; dukterį Mrs. V. Rigeliene—taipgi pasižymėjusią soliste; sūnų Juozą; keturis anūkus ir vieną proanūką.

Amžina atilsį suteik jos vėli, Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškiamė giliausią užuojautą!

LIETUVOS ŠVENTĖS  
MINEJIMAS

NORWOOD, Mass.—Sėkmadienį, vasario 14 dieną, 1954, 3:30 val. po pietų, A.L.R.K. Federacijos 10-tas skyrius rengia Lietuvos nepriklausomybės minėjimą šv. Jurgio lietuvių parapijos svietainėje, St. James Ave. Bus įdomių kalbų ir graži meno programa.

Principalis kalbėtojas kun. K. Mažutis iš So. Boston; bus ir kiti geri kalbėtojai.

Meninę programą dalį išpildys šv. Cecilijos choras, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

Norwoodiečiai ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Vasario 16-tosios paminėjime. Mes gyvename laisvoje, vadovaujant vargonininku V. Kamantauskui ir šeštadieninės mokyklos mokiniai, vadovaujant V. Tumienai.

GERAI PASISEKĖS  
KONCERTAS

SHENANDOAH, Pa.—Šv. Jurgio lietuvių parapijos choras, vedamas muziko J. Mačiulio, sausio 17 d. J. W. Cooper salėje atliko lietuviškų dainų vakarą—koncertą.

Dainavo mišrus choras, mergaičių, moterų ir vyrų atskirai. Sasnausko "Karvelė" su choru solo dainavo Teresė Draugeliene. Lietuvių kompozitorių dainos buvo: Banaičio, Sasnausko, Simkaus, Gaubo, Gudavičiaus, Petrusko, Vanagaičio, Karoso, Čiurlionio, Neimonto, Počiaus. Iš svetimų kompozitorių atlikta Offenbacho "Barkarolė" ir Rossini "Carnovale". Akompanavo M. H. Junevich.

Po koncerto apie chorą gerai buvo atsiliepta vietos dienraštyje Evening Herald. Vakaras praėjo kultūringoje nuotaikoje, pradėta buvo punktualiai, taip pat publika laikėsi labai ramiai. Šis koncertas buvo pirmas po keletrių metų pertraukos.

Pottsville radio stotis WPA pakvietė chorą dainuoti vasario 7 dieną nuo 2 iki 3 val. po pietų. P. M.

TURĖJOME MALONŲ  
VAKARĄ

NEW BRITAIN, Conn.—Sausio 17-tą, sekmadienio popietį, šv. Andriejaus parapijos salėje įvyko gražus vaidinimas, būtent "Kalėdų Laimė". Buvo ir gražių tautinių šokių bei dainų. Visa tai atliko atvykusios iš Putnam, Conn., Nekalto Prasidėjimo Pamelės šv. Kongregacijos seselių auklėtinės.

Nors oras tą dieną pasitaikė labai šaltas, bet geros valios lietuvių nesulaikė, gausingai atsilankė ir džiaugėsi gražiu vaidinimu. Linksmais vaizdas buvo kada Kalėdų švenčių proga atėjo laimė ir suvargusios šeimos židinį. Klebonas V. Karkauskas pasveikino Seseles, kurių buvo atvykę keturios, ir užgyrė jų darbuotę bei gyvą reikalą joms visokeriopaipai pagelbėti statant naują koplyčią, kad dar šiais šv. metais būtų galima užbaigt Marijos garbei naują šventovę.

Buvo atvykęs ir kun. S. Yla. Pakviestas pakalbėti, vaizdžiai apibūdino Seselių pirmą darbuotę dar Lietuvoje, kurių organizavimu rūpinosi šv. atminties a. a. arkivyskupas J. Matulevičius.

Seselė Augusta maloniais žodžiais padėjo vietiniams dvasios vadams už malonų pritarimą.

## LEGAL NOTICE

Notice is hereby given that the following Estates are to be audited in the Orphans' Court of Luzerne County, on Monday, February 15, 1954. These Accounts have been filed and confirmed absolutely by the Orphans' Court.

Estate of Jacob Zuk, Mary Shovlin, Executrix; Elphea Rute, Elizabeth McClellan, Surv. Extrs.; Mary Alexander, Mary Alexander, Extrs.; Walter S. Troy, Markle Banking and Trust Co., Admtr. D.B.N.C.T.A.; Dr. Francis E. Donnelly, Joseph B. Donnelly, Extrs.; Mary Bieskoski, Charles L. Casper, Extr.; Victoria Przybeck or Prysbeck, John Przybeck, Admtr.; Andrew A. Ondish, Helen Durek, Extrs.; Mary Pokrywa, John Pocreva, Admtr. C. T. A.; Katherine M. Schrock, John Jay Schrock, Extr.; Anna M. Reynolds, John S. Kelchner, Admtr.; Anna Yablonski, Regina E. Orzechowski, Extr.; David W. Randall, Guaranty Tr. & Safe Deposit Co., Shamokin, Extr.; Harry King, Harvey King, Admtr. C. T. A.; Irene Micklo, Peter Micklo, Extr.; Pearl B. Niering, Thelma Stout, Admtr.; Martha Jane Miller, Albert E. Miller, Admtr.; Bertha H. Hutson, Sadie D. Querci et al. Excentrices; James Kelley, First Nat. Bank of Plymouth, Extr.; Myrtle C. Davis, Rev. Willard F. Edmunds et al. Extrs.; Benjamin H. Carpenter, Wyoming Nat. Bank of W-B. Grdn.; Anna Lisewski, Catherine Lisewski, Catherine Lisewski, et al. Extrs.; Philip Hartig, First National Bank of Hazleton, Extr.; William Emory Kaiser, Frank A. Kaiser, Extr.; Catherine Cummings, First National Bank of Pittston, Trustee; Hattie C. Welch, Helen C. Chapman, Admtr. C. T. A.; Fannie East Tressler, Herbert E. Richards, Extr.; Jessie W. Cunningham, Allan M. Kluger, Admtr.; Margaret McKane, Rose E. Corrigan, Extr.; Aniela Jablęcki Yablęcki, Julia Jablęcki, Extr.; Ella V. Flynn, James McMahon et al. Extrs.; Mary C. Galligan, Miners Nat. Bank of W-B. Extr.; Anna Smocharski, Gertrude Murphy et al. Extrs.; Anna Koval, John C. Koval, Extr.; Antonia Koscielnik, Catherine Koscielnik, Admtr.; Carole L. Davis, Minor, Wyoming Nat. Bank of W-B. Grdn.; David T. Richards, Minor, John W. Vowler, Grdn.; Thomas S. Meekins, Mary G. Meekins, Extrs.; Anna Exams, Elizabeth Gerald, Extr.; Antoinette Piekarski, Beatrice Piekarski, Extr.

JOSEPH C. STROBEL,  
Register of Wills and Clerk  
of the Orphans' Court

suruoiant šį vakarėlį, bei komisiškai už pasidarbavimą. Šia proga rengimo komisija nuoširdžiai dėkoja dvasios vadams, Seselems, bei jų auklėtinėms jaunoms lietuvaitėms, kurios parodė tiek gražios energijos bei sunkios darbuotės, pasirodiant tokią gražią meninę programą atlikti, nežūrint, kad jos yra apsikrovusios savo mokslo darbais.

Newbritainiečiai, atsilankę į šį vakarėlį, visa tai suprato ir suilg išgalės savo privačiom aulem parėmė naujos koplyčios statybą.

Dievulis telaimina visus, už jų visus gražius darbus! B. M.

KUOPŲ VALDYBOS  
1954 METAMS

CICERO, Ill.—Metiniam 48 kuopos susirinkime 1954 metams išrinkta šio sąstato valdyba: pirmin—Juozas Zvinakis, vice pirmin—Alex Zakaras, finansų raštin.—Bernice Jonelis, išdinininkas—Antanas Gerždziūnas. B. J.

ASHLEY, Pa.—Sausio 17, 1954, įvykusiam 69 kuopos metiniam susirinkime perrinkta ta pati valdyba ir šiemet metams, būtent: pirmininkas Kazys Cenkus, raštininkas—Jonas Šupšinskas. Kuopos susirinkimai bus laikomi kas mėnuo trečią sekmadienį.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—LRKSA 51 kuopos valdyba 1954 metams perrinkta ta pati. Sąstatas: pirmininkas—Nellie Raulinaitis; raštininkas—Ant. Grimalauskas, Box 194; išdinininkas—Jonas Laberta. Kuopos susirinkimai laikomi kas mėnuo antrą sekmadienį tuoj po sumos mokyklos kambarių. A. G.

CHARLEROI, Pa.—156 kuopos valdybos sąstatas: pirmininkas—Ignas Kavaliauskas; raštin.—Anna Sambula; išdin.—Ona Povilauskienė. Kuopos susirinkimai 1954 metais įvyks balandžio, liepos ir spalio mėnesiais.

VANDERGRIFT, Pa.—133 kuopos valdybos sąstatas: pirmininkė—Konstancija Kaminskienė; vice pirmininkė—Monika Urbonienė; finansų raštininkas—Petras J. Kibirsky; išdin.—Ona Sutkaitienė; tvarkos prižiūrėtojas—Pranas Garliauskas.

SWOYERVILLE, Pa.—77 kuopos valdybos sąstatas: pirmininkas—Jonas Venšneideris, vice pirmin.—Mykolas Spūdis, raštininkas—V. Montvila, 147 Kelly St., Luzerne.

SVARBUS KATALIKŲ  
FEDERACIJOS SK.  
SUSIRINKIMAS

LOWELL, Mass.—Sausio 19, 1954, šv. Juozapo parapijos bažnytinėje svietainėje įvyko metinis ALR Kat. Federacijos 49 skyriaus susirinkimas. Dalyvavo visų vietos lietuvių katalikų draugijų atstovai. Vadovavo skyriaus pirmininkas Vl. Paulauskas. Katalikiškosios akcijos reikalais platų pranešimą padarė kun. J. Skalandis.

Svarbesni nutarimai: Tinkamai paminėti Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimą. Minėjimas įvyks vasario 21. Gausingai dalyvauti Katalikų Seimely, kurs įvyks vasario 22 d., Cambridge, Mass.

Tinkamai priimti J. E. vyskupa Brizgi, kurs gegužės mėnesį lankys mūsų parapiją. Koresp.

ŽIEMINIO GARNIO  
ATSILANKYMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Sausio 25-tą čia pas Vilfredą ir Mariją Doyle'ius atsilankė ilgakojis garnys ir jiems, kaip lauktuvių dovaną, paliko gražų sūnelį—Mykoliuką. Tėvas yra airių kilmės, o motina—lietuvių; tačiau netik jina puikiai kalba lietuviškai, bet ir tėvas pusėtinai pramoko gražios ir vertingos kalbos.

Naujagimio pilnas vardas yra toks: Mykolas Angelas. Mat, jo tėvas pusėtinai geras paveikslų tapytojas (kaip kad anglai sako—"art-painter") sumanė sūniui suteikti vardą vieno iš žymiausių tapytojų menininkų bei karto ir mokslininkų. Pointbrizietė

## GREETINGS

## WILLIAM R. RIDGLEY

EVERYTHING IN THE LINE OF  
BUILDING BLOCKS

Telephone Wyoming 173

Shoemaker Avenue, W. Wyoming, Pa.

## NEW AND USED CARS

LESTER PONTIAC

Phone BU 7-3191

Pierce St. at North St. Bridge, Kingston

## GUS WEINBERGER

PLUMBING—HEATING—VENTILATING  
CONTRACTORS

Old Forge, Penna.

Tel. Moosic, Glenwood 7-2231

OLD FORGE DIME AND  
DEPOSIT BANK

216 So. Main St., Old Forge, Pa.

## PEN-STROUD PAINT STORE

Stroudsburg, Pa.

## WICK'S JEWELRY STORE

6 North Main Street, Pittston, Penna.

## BAIRD'S DAIRY

Telephone BU 7-0712

111 Sharpe Street, Kingston, Penna.

## PARDEE PLACE

East Stroudsburg, Pa.

## DR. V. M. BLISS

Scranton, Pa.

## B. D. HARTMAN

Hazleton, Pa.

## COHN'S, INC.

Hazleton, Pa.

## C. B. SCOTT

Scranton, Pa.

LACKAWANNA BEAUTY  
SUPPLY COMPANY

Scranton, Pa.

## THE DEITRICK

Scranton, Pa.

## PRICE'S DAIRY

MILK—ICE CREAM

Hazleton, Pa.

## SNYDER'S DAIRY

Hazleton, Pa.

SCHEERS HOME FURNISHINGS  
AND APPLIANCES

Hazleton, Pa.